

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2019年10月1日から2019年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	61,587	56,020
受取手形及び売掛金	20,317	12,948
有価証券	15,999	13,000
商品及び製品	52,342	56,988
仕掛品	1,250	1,174
原材料及び貯蔵品	1,513	1,625
営業貸付金	58,147	57,811
その他	3,282	3,997
貸倒引当金	△280	△286
流動資産合計	214,161	203,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	55,755	54,176
土地	38,565	38,535
その他（純額）	9,834	13,209
有形固定資産合計	104,156	105,920
無形固定資産		
のれん	9,266	8,574
その他	7,195	6,633
無形固定資産合計	16,462	15,208
投資その他の資産		
敷金及び保証金	25,425	25,157
その他	30,127	34,092
貸倒引当金	△48	△25
投資その他の資産合計	55,504	59,225
固定資産合計	176,122	180,354
繰延資産合計	57	37
資産合計	390,340	383,671
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,369	15,746
電子記録債務	17,587	13,067
短期借入金	3,100	43,900
未払法人税等	2,677	827
賞与引当金	1,776	593
その他	14,078	15,180
流動負債合計	60,589	89,315
固定負債		
社債	24,000	24,000
長期借入金	62,000	37,000
退職給付に係る負債	9,901	10,301
ポイント引当金	3,072	2,681
その他	6,607	9,671
固定負債合計	105,581	83,654
負債合計	166,170	172,969

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	62,504	62,504
資本剰余金	62,533	62,564
利益剰余金	114,074	100,579
自己株式	△1,422	△1,419
株主資本合計	237,689	224,229
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,901	2,046
繰延ヘッジ損益	4	6
土地再評価差額金	△16,015	△16,023
為替換算調整勘定	△754	△1,066
退職給付に係る調整累計額	△1,989	△1,870
その他の包括利益累計額合計	△16,853	△16,908
非支配株主持分	3,333	3,380
純資産合計	224,170	210,701
負債純資産合計	390,340	383,671

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	168,414	156,231
売上原価	77,198	73,550
売上総利益	91,215	82,681
販売費及び一般管理費	87,251	84,730
営業利益又は営業損失(△)	3,964	△2,049
営業外収益		
受取利息	78	63
受取配当金	230	253
不動産賃貸料	1,015	1,008
デリバティブ評価益	—	25
その他	386	313
営業外収益合計	1,710	1,665
営業外費用		
支払利息	98	202
不動産賃貸原価	748	738
デリバティブ評価損	19	—
為替差損	8	11
その他	74	71
営業外費用合計	948	1,022
経常利益又は経常損失(△)	4,726	△1,406
特別利益		
固定資産売却益	57	1
特別利益合計	57	1
特別損失		
固定資産除売却損	356	285
減損損失	1,598	628
災害による損失	309	26
事業整理損失	—	※1 8,487
特別損失合計	2,264	9,428
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	2,519	△10,833
法人税等	1,860	△2,770
四半期純利益又は四半期純損失(△)	658	△8,062
非支配株主に帰属する四半期純利益	218	164
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	440	△8,227

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	658	△8,062
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,638	145
繰延ヘッジ損益	24	1
為替換算調整勘定	△466	△312
退職給付に係る調整額	215	117
その他の包括利益合計	△1,865	△48
四半期包括利益	△1,206	△8,111
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,419	△8,274
非支配株主に係る四半期包括利益	213	163

【注記事項】

(会計方針の変更等)

当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	
(会計方針の変更) 国際財務報告基準を適用している子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。IFRS第16号の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を適用しております。 この結果、当第3四半期連結会計期間末の有形固定資産の「その他」が4,119百万円増加し、流動負債の「その他」が1,324百万円及び固定負債の「その他」が3,051百万円増加しております。当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。	

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	
税金費用の計算	税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)				
(連結子会社の解散) 当社は、2019年12月24日開催の取締役会において、下記のとおり、当社連結子会社である(株)イーグルリテイリング(以下、「当該子会社」といいます。)を解散することを決議いたしました。				
1. 解散の理由 当該子会社は、米国American Eagle Outfitters, Inc. (以下、「AEO社」といいます。)のフランチャイジーとして日本におけるアメリカンイーグル事業の運営を行ってまいりました。 今般、AEO社と今後の事業方針について協議を重ねた結果、2019年12月31日をもってフランチャイズ契約を終了し、ECを含めた全店舗を年内に閉店することとなり、同社を解散することといたしました。				
2. 解散する子会社の概要				
(1) 名称	(株)イーグルリテイリング			
(2) 所在地	東京都渋谷区神宮前6-10-11 原宿ソフィアビル7階			
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 奥島 賢二			
(4) 事業内容	各種衣料品及び服飾雑貨の販売に関する事業			
(5) 資本金	100百万円			
(6) 設立年月日	2010年12月21日			
(7) 大株主及び持株比率	当社 100%			
(8) 上場会社と当該会社の関係	資本関係	当社が100%出資しております。		
	人的関係	当社取締役1名が当該子会社の監査役を兼任しております。		
	取引関係	店舗の賃貸、資金貸付		
	関連当事者への該当状況	当社の連結子会社であり、関連当事者に該当いたします。		
(9) 最近3年間の経営成績及び財政状態				
	決算期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期
純資産		△3,721 百万円	△4,568 百万円	△5,990 百万円
総資産		5,179 百万円	4,063 百万円	3,274 百万円
売上高		14,822 百万円	13,599 百万円	12,294 百万円
営業損失(△)		△1,509 百万円	△773 百万円	△1,355 百万円
経常損失(△)		△1,528 百万円	△795 百万円	△1,374 百万円
当期純損失(△)		△1,656 百万円	△847 百万円	△1,421 百万円
3. 解散の日程				
(1)	2019年12月24日	当社取締役会決議		
(2)	2020年1月24日	当該子会社の臨時株主総会による決議		
(3)	2020年1月24日	解散日		
(4)	2020年6月(予定)	清算終了		

(四半期連結損益計算書関係)

※1 事業整理損失

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

連結子会社である(株)イーグルリテイリングにおけるアメリカンイーグル事業の事業整理に伴う損失であり、その内訳は精算金や店舗撤退関連費用等であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
減価償却費	6,546 百万円	7,408 百万円
のれんの償却額	909 百万円	592 百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月28日 定時株主総会	普通株式	6,079	120	2018年3月31日	2018年6月29日	利益剰余金
2018年11月9日 取締役会	普通株式	2,508	50	2018年9月30日	2018年11月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、2018年6月5日開催の取締役会決議により、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される  
同法第156条の規定に基づき、自己株式500,000株の取得を実施し、当第3四半期連結累計期間において自己株式  
が1,958百万円増加しております。

また、2018年11月9日開催の取締役会決議により、会社法第178条の規定に基づき、2018年11月20日付で、自己  
株式5,000,000株の消却を実施し、当第3四半期連結累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ20,200  
百万円減少しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における利益剰余金は108,791百万円、自己株式は1,422百万円となっ  
ております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	2,758	55	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金
2019年11月8日 取締役会	普通株式	2,508	50	2019年9月30日	2019年11月27日	利益剰余金

(注) 2019年6月27日定時株主総会決議による1株当たり配当額には創業55周年記念配当5円が含まれております。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	ビジネス ウェア 事業	カジュアル 事業	カード 事業	印刷・ メディア 事業	雑貨 販売事業	総合 リペア サービス 事業	計				
売上高											
(1)外部顧客に 対する売上高	118,512	10,749	3,468	6,698	11,947	9,679	161,055	7,359	168,414	—	168,414
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	186	—	280	2,444	0	27	2,938	0	2,938	△2,938	—
計	118,698	10,749	3,748	9,143	11,947	9,706	163,993	7,359	171,353	△2,938	168,414
セグメント利益又は 損失(△)	2,745	△672	1,618	45	505	△374	3,867	45	3,912	51	3,964

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リユース事業及び飲食事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額51百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「ビジネスウェア事業」セグメント、「カジュアル事業」セグメント、「雑貨販売事業」セグメント及び「その他」セグメントにおいて、減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、「ビジネスウェア事業」セグメントで525百万円、「カジュアル事業」セグメントで4百万円、「雑貨販売事業」セグメントで16百万円、「その他」セグメントで1,051百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

「その他」セグメントにおいて、のれんの減損損失を計上したため、のれんが減少しております。なお、当該事象によるのれんの減少額は、当第3四半期連結累計期間において、894百万円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	ビジネス ウェア 事業	カジュアル 事業	カード 事業	印刷・ メディア 事業	雑貨 販売事業	総合 リペア サービス 事業	計				
売上高											
(1)外部顧客に 対する売上高	105,300	10,556	3,644	7,025	11,568	9,423	147,518	8,712	156,231	—	156,231
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	157	—	263	2,157	0	15	2,593	0	2,593	△2,593	—
計	105,458	10,556	3,907	9,182	11,569	9,438	150,112	8,712	158,825	△2,593	156,231
セグメント利益又は 損失(△)	△2,384	△1,803	1,736	△160	446	△221	△2,386	294	△2,092	43	△2,049

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リユース事業及び飲食事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額43百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「ビジネスウェア事業」セグメント、「カジュアル事業」セグメント、「雑貨販売事業」セグメント及び報告セグメントに配分されない全社資産において、減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、「ビジネスウェア事業」セグメントで616百万円、「カジュアル事業」セグメントで2,402百万円、「雑貨販売事業」セグメントで9百万円、報告セグメントに配分されない全社資産で1百万円あります。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり四半期純損失(△)	8.80円	△164.62円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に 帰属する四半期純損失(△)(百万円)	440	△8,227
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) (百万円)	440	△8,227
普通株式の期中平均株式数(株)	50,090,045	49,979,728

- (注) 1. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。  
1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前第3四半期連結累計期間184,277株、当第3四半期連結累計期間183,044株であります。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

(株式給付信託 (J-ESOP) への追加拠出)

当社は、2020年2月7日開催の取締役会において、「株式給付信託 (J-ESOP) 」 (以下「本制度」といい、本制度に関してみずほ信託銀行株式会社と締結した信託契約に基づいて設定されている信託を「本信託」といいます。) に対して、金銭を追加拠出することを決議いたしました。

なお、本制度の概要につきましては、第55期有価証券報告書「第一部 企業情報 第4 提出会社の状況 1 株式等の状況 (8) 役員・従業員株式所有制度の内容」に記載しております。

1. 追加拠出の理由

当社は、本制度の継続にあたり、将来の給付に必要と見込まれる株式を本信託が取得するための資金として、本信託に金銭を追加拠出 (以下「追加信託」といいます。) することといたしました。

2. 追加信託の概要

- (1) 追加信託日 : 2020年2月25日 (予定)
- (2) 追加信託金額 : 220,000,000円 (注)
- (3) 取得する株式の種類 : 当社普通株式
- (4) 株式の取得期間 : 2020年2月25日から2020年3月31日まで (予定)
- (5) 株式の取得方法 : 取引所市場より取得

(注) 本信託は、追加信託金額 (220,000,000円) 及び信託財産に属する金銭 (118,000,000円) の総額を原資として当社株式の追加取得を行います。

## 2 【その他】

第56期（2019年4月1日から2020年3月31日まで）中間配当について、2019年11月8日開催の取締役会において、2019年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	2,508百万円
② 1株当たりの金額	50円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2019年11月27日